
 
 
 
 

 

  

 

Webinář 13.12.2021 – 
AKTUÁLNÍ VÝVOJ V SZP 

 



 

 

 Program webináře : 

 

– návrh Strategického plánu SZP 2021–2027, tj. zemědělské politiky od roku 2023 

– aktuální stav zpracování 

– navržené sazby 

– možné změny 

– připomínky Svazu PRO-BIO k nastavení podpor 

– ukázky kalkulace na úrovni jednotlivých typů farem v jednotlivých variantách 

financování 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

  



 

 

  

 

 

 

 

  



 

  

 

 

 

 

  



 

  

 

 

 

 

  



 

Do toho promítnutí Strategií Farm2Fork a strategie pro biologickou rozmanitost – 

nejsou pevnou součástí SZP (EP nepodpořil), ale finální schvalování Strategického plánu 

musí obsahovat plnění v rámci Green Dealu (prbní návrh SZP 2023+ předložila jiná EK 

než je nyní, nebyl Green Deal) 

-Snížení pesticidů o 50% 

-Snížení úniku živin o 50% 

-Snížení antibiotik o 50% 

-Zem.půda v EZ na 25% (na úrovni EU) 

-OZE atd. 

 

 

-…zelená architektura SZP 

 

 

  

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

  



 

Ekologičtí zemědělci musí plnit DZES stejně jako konvenční! 

 

DZES 1 – EZ výjimka - Zachovávání trvalých travních porostů na 

základě poměru trvalých travních porostů k zemědělské ploše 

DZES 2  Vhodná ochrana mokřadů a rašelinišť  

DZES 3  Zákaz vypalování strnišť na orné půdě vyjma případů 

odůvodněných zdravím rostlin  

DZES 4   Zřízení ochranných pásů podél vodních toků (nepoužívání 

hnojiv, vyjma statkových) 

DZES 5 – vypuštěn (bilance živin) 

DZES 6  Zpracování půdy způsobem, který snižuje riziko degradace půdy, 

mimo jiné s ohledem na svahy (erozní ohroženost) 

DZES 7  Žádná holá půda v nejcitlivějším období či obdobích  - žádná 

hrubá brázda 

 

 

 



 

DZES 8  Střídání plodin  

 
Žadatel na jím užívaném dílu půdního bloku s druhem zemědělské kultury orná půda nebude pěstovat 

stejnou hlavní plodinu dva roky po sobě.  

  

Výjimky ze standardu: 

Plochy s úhorem 

Plochy s travním porostem, jetelotrávou 

Plochy s luskovinoobilními směskami 

Plochy s jetelovinami 

  
Výjimky ze standardu: 

-žadatelé s celkovou výměrou orné půdy do 10 ha (nikoliv EZ) 

 

DZES 9  Minimální podíl zemědělské plochy vyhrazený pro neprodukční prvky 

nebo oblasti 

Seznam krajinných prvků: mez, terasa, travnatá údolnice, skupina dřevin, 

stromořadí, solitérní dřevina a mokřad. 

Ostatní neprodukční plochy: ochranné pásy, úhor s porostem, (?) 

meziplodiny + dusík vázající plodiny (obojí bez použití POR a hnojení) 

pravděpodobně s přepočítávacím koeficientem. 

 

DZES 10 

Zákaz orby trvalých travních porostů v NATURA 2000 

 

 

 

 

  



 

DZES 8  Střídání plodin  

 
Žadatel na jím užívaném dílu půdního bloku s druhem zemědělské kultury orná půda nebude pěstovat 

stejnou hlavní plodinu dva roky po sobě.  

  

Výjimky ze standardu: 

Plochy s úhorem 

Plochy s travním porostem, jetelotrávou 

Plochy s luskovinoobilními směskami 

Plochy s jetelovinami 

  
Výjimky ze standardu: 

 

Výjimka do 10 ha, pro EZ a dále při pěstování převahy trav  

 

 

 

 

 

  



 

DZES 9  Minimální podíl zemědělské plochy vyhrazený pro neprodukční prvky 

nebo oblasti 

Neprodukční plocha = úhor, ochranný pás bez vstupů (+ s možným omezením 

produkce?), KP 

Seznam krajinných prvků: mez, terasa, travnatá údolnice, skupina dřevin, 

stromořadí, solitérní dřevina a mokřad. 

Ostatní neprodukční plochy: ochranné pásy, úhor s porostem, (?) 

meziplodiny + dusík vázající plodiny (obojí bez použití POR a hnojení) 

pravděpodobně s přepočítávacím koeficientem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

DZES 10 

Zákaz orby trvalých travních porostů v NATURA 2000 

SOCIÁLNÍ KONDICIONALITA 
 

 

 

 

  



 

I. Pilíř 
 

 

VCS – 13+2 

Mladý zemědělec – Mze chce převést více prostředků do II. Pilíře na investiční 

opatření (celkem 3% obálky PP) 

 

 

 

  



 

I. Pilíř 

 
 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

  



 

  

 

 

 

 

  



 

  

 

 

 

 

  

Ekoschéma - extenzivní hospodaření na trvalých travních porostech (TTP) – 
dříve AEKO základní management TTP 



 

 

  

 

 

 

 

  



 

 

  

 

 

 

 

  



 

 

  

 

 

 

 

  



 

 

  

 

 

 

 

  



 

 

  

 

 

 

 

  



II. Pilíř – PRV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



II. Pilíř – PRV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Změna přepočtu VDJ + změna mimo  

 



 



 



 





Ad Investice (dříve 4.1.1) – předpokládáme 2 kola, pak finanční nástroje… 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ad Zpracování zemědělské produkce 4.2.1+ 10% EZ doplnění 

 

  



AD EZ 

 

 



AD EZ přispívající k biodiverzitě 

 

 



AD ANC 

 

 



Zásadní připomínky: 

 

 



 

 

 

 

 

  

DĚKUJI ZA POZORNOST! 

 

 

 

KATEŘINA URBÁNKOVÁ 

MANAŽERKA PRO-BIO SVAZU EKLOGICKÝCH 
ZEMĚDĚLCŮ 

 

 

 

 

 

  
 


